
گروکشی مردانه در سایه سکوت قوانین
لجبازی با حربه ممنوع الخروجی زنان و فرزندان؛
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 دود اختلافات پدر و مادر همیشه به چشم 
کودکان رفته است و این در حالی است که 
قانون نیز در برخی موارد با آن ها همراهی 
کرده و در نهایت این بچه ها و از طرفی زنان 
هستند که در این میان حق و حقوقشان 
نادیده گرفته می شــود. ممنوع الخروج 
کردن زنان و اســتفاده ابزاری از این حق 
برای تحکم خواســته مردان، نه به طور 
مســتقیم بلکه از طریق ممنوع الخروج 
کردن و به نوعی گرو کشیدن فرزند، خود 
را نمایان کرده است. ممنوع الخروجی زنان 
از کشور به دست مردان، آن هم بعضاً به 
صرف دلایل اختلافات و نظرات شخصی 
و نه منطقی، گَزَک قدیمی است که در هر 
برهه ای به اشکال مختلف در مسیر زندگی 
زنان قد علم می کنــد و یکی از این موارد 
این گزک قدیمی، ممنوع الخروجی »سارا 
پور عظیمای« ۱۲ ساله به دست پدرش و 
بازماندن او از مسابقات جهانی سوارکاری 
بود که بنابر گفته وکیل مادر سارا، دلیل 
این ممنوع الخروجی اختلافات پدر و مادر 
بر ســر »مهریه« و لجبازی پدر سارا بوده 
است. مشخص نیست این لجبازی مردانه 
در سایه سکوت قوانین که سرنوشت زنان 
را در دست گرفته تا چه زمانی ادامه خواهد 
داشــت. اگرچه در چنیــن مواقعی مادر 
می تواند از دادگاه درخواســت خروج از 
کشور کودک را داشــته باشد اما علاوه بر 
روند طولانی صدور اذن خروج از کشور، اگر 
مادر درخواست خروج از کشور کودک را 
داشته باشد و پدر این اجازه را ندهد؛ صدور 
اجازه خروج از کشور کودک توسط دادگاه 

محل بحث و اختلاف نظر است.
تعیین مادر بــه عنوان قیم 

کودک با نظر دادگاه
الهه محسنی، پژوهشــگر حقوق خانواده 
و کودک اســت، به گفته این عضو هیئت 
علمی دانشــگاه، در شــرایط معمول و 
درصورت حیات پدر، مادر جایگاه قانونی 
در تصمیم گیری در زمینه صدور گذرنامه 
و خارج کردن فرزند صغیر از کشور ندارد. 
درنتیجه پدر یا پدربزرگ پدری می تواند 

مســتقلًا حتی بدون اطلاع مادر، کودک 
را از کشــور خارج کنــد و بالعکس، مادر 
حتی در مــوارد اضطراری، جــز با اجازه 
ولی نمی تواند کودک را از کشــور خارج 
کند. وی با اشاره به قوانین کنونی ایران، 
گفت: افرادی که کمتر از ۱۸ ســال تمام 
دارند، برای خروج از کشــور به اجازه ولی 
یا قیم خود نیازمند هستند. به این ترتیب، 
فرد زیر ۱۸ سال چه دختر و چه پسر تنها 
با اجازه پدر یا پدربــزرگ پدری به عنوان 

ولی قانونی می تواند از کشور خارج شود 
و درصورت نبود، فوت یا حجر ولی )پدر و 
پدربزرگ پدری(، دادگاه فردی را به عنوان 
قیم برای کودک و نوجوان تعیین کرده و 
در این صورت، مادر می تواند با نظر دادگاه 

به عنوان قیم کودک تعیین شود.
مرضیه محبی، یک فعال حقوق خانواده و 
زنان است. وی نیز معتقد است: دختران 
پس از هجده ســالگی هیچ منع قانونی 
برای خروج از کشــور ندارند و قبل از آن 

نیز در صورت ممانعت پدر در مواقع خاص 
دادستان می تواند اجازه خروج بدهد. وی 
تصریح کرد: بنا بر اصل چهلم قانون اساسی 
هیچ کس نمی تواند اعمــال حق خود را 
وســیله اضرار دیگران قرار دهد، بنابراین 
دادستان می تواند، به هنگامی که یک پدر 
بدون هیچ توجیهی فرزند نوجوان خود را 
که برای اهداف تحصیلی یا علمی یا ورزشی 
عازم خارج از کشــور است، بدون مراعات 
مصلحت او، ممنوع الخروج می کند، اجازه 
خروج بدهد. وی ادامه داد: قانون گذرنامه 
مصوب ســال ۱۳۵۱ مجلس سناست و 
ماده ۱۸ آن که خروج زنان را بدون اجازه 
شوهر از کشــور ممنوع کرده است، صرفاً 
محصول رویکرد مردسالار نظام حاکم بر 
ایران در آن زمان بوده است. رویکردی که 
زنان را مایملک مردان به حساب می آورده 
و تمهیداتــی برای محدود کــردن آن ها 
اندیشیده اســت و هیچ بنیان و تکیه گاه 
شــرعی یا فقهی ندارد. همچنین در این 
قانون خروج از کشور افراد زیر هجده سال 
اعم از زن و مرد نیازمند موافقت رسمی پدر 
است و این امر اختصاص به دختران ندارد. 
محبی با بیــان اینکــه در قانون حمایت 
خانواده مصوب سال ۱۳۹۱ نیز تمهیداتی 
برای خروج کــودکان بدون اجــازه پدر 
اندیشیده شده است، در عین حال خاطر 
نشان کرد: این قانون که رعایت مصلحت 
کــودکان و نوجوانان را محــور و مبنای 
صدور احــکام دادگاه خانــواده قرارداده 
است، در ماده ۴۲ به دادگاه اجازه داده در 
صورت احراز مصلحــت صغیر یا مجنون 
 و البته با گرفتن تضمیــن، اجازه خروج 

صادر کند.

میگرن را جدی بگیرید؛

درمان سردرد لعنتی با بیوفیدبک
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میگرن مزمن می تواند برای افــراد مبتلا، دردی 
فلج کننده باشــد. علاوه بر درد مرتبط با میگرن، 
بیماران از تاری دید، حالت تهوع، استفراغ و افزایش 
حساســیت به نور و صدا نیز رنج می برند. موارد 
زیادی برای مقابله با میگرن وجود دارد. شایع ترین 
و پرکاربردترین روش ها شــامل مصرف داروهای 
تجویز شده به منظور تسکین درد است. با این حال، 
بدیهی است که دارو درمانی ممکن است عوارض 
جانبی منفی نیز به همراه داشته باشد. بر اساس 
تحقیقات انجام شده، برخی از داروهای مناسب 
میگرن برای بیماران دارای شــرایط خاص مانند 
فشار خون بالا، آسم و بیماری های قلبی و کبدی 
توصیه نمی شــود. درنتیجه، با وجود روش های 
مختلف موجود، داروهای میگرن برای بیمارانی 
که قصد مقابله با دردهای میگرن را دارند بهترین 
روش درمانی نیستند. درمان بیوفیدبک اطلاعات 
ارزشمند و مفیدی از جسم بیمار به پزشک ارائه 
می دهد. سپس پزشــک می تواند برنامه درمانی 
ایمن و موثری برای بیمار ارائه دهد که هرچه زودتر 

فرد به روال عادی زندگی خود برگردد.
بیوفیدبک چیست؟

بیوفیدبک یک روش درمان رفتاری است 
که برای کاهش میگرن در بیمارانی که از میگرن 
مزمن رنج می برند اســتفاده می شود. این روش 
درمانی با اســتفاده از داروهای پیشگیرانه مانند 
آرامبخش های قوی، سردرد را کاهش می دهد و 
کیفیت زندگی را بهبود می بخشد. دو پاسخ اصلی 
به استرس و فشار در بدن، تنش عضلانی و تغییر در 
درجه حرارت بدن است. درمان بیوفیدبک به طور 
فعال به بیمار در درک تغییرات موجود در بدن خود 
و نحوه کنترل آن ها کمک می کند. بیوفیدبک به 
بیمار در درک تأثیر استرس بر زندگی او و مهم تر از 
همه واکنش بدن او در برابر استرس کمک می کند. 
در تمرینات بیوفیدبــک از روش های غیردارویی 
برای مقابله با سر درد و میگرن استفاده می شود. 
بیوفیدبک به کاهش ســردرد و شدت آن کمک 
می کند و معمولاً تاحدود ۴۵٪ دفعات و شــدت 
ســردرد را کاهش می دهد. درمانگــر می تواند با 
اســتفاده از مدارهای الکتریکی برای نظارت بر 
پاسخ های بدن شما در طول جلسه درمان، تنش 
عضلانی و دمای بدن تان را ردیابی کند، در همان 
حال بیمار سعی دارد روحیه خود را حفظ کند و 

آرام و ریلکس باشد.
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هزینه تست، دارو و درمان  
کرونا با بیمه چقدر است؟

ایسنا: مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان 
بیمه ســلامت، هزینه های درمان کرونا با بیمه 
پایه را تشریح کرد. حنان حاج محمودی گفت: 
میانگین سهم پرداختی سازمان در سال جاری 
بابت هر پرونده بستری درمان کرونا معادل ۶۷ 
میلیون ریال بوده است و با توجه به اینکه تعهد 
سازمان های بیمه گر بر اساس تعرفه های دولتی 
است پرداخت بیمه شــده )بدون احتساب بیمه 
تکمیلی( از حداقل ۱۰ درصد در بخش دولتی و 
حداکثر ۷۰ درصد در بخش خصوصی متغیر است. 
وی افزود: پوشش بیمه ای داروی رمدسیویر برابر 
ضوابط ابلاغی به سازمان و مطابق پروتکل های 
ابلاغی وزارت بهداشت تا سقف قیمت ۷۰۰ هزار 
تومان انجام می گیرد؛ بنابراین در بخش بستری 
۹۰ درصد و در بخش ســرپایی منوط به ممهور 
شدن نسخه به مهر بیمارستان ۷۰ درصد از هزینه 
دارو تحت پوشش سازمان بیمه سلامت قرار دارد. 
حاج محمودی اظهار کرد: هزینه های بســتری 
مبتلایان کرونا در بخش دولتی به طور میانگین 
۸۶ میلیون ریال تمام می شود که ۶ میلیون و ۷۰۰ 
هزارتومان آن توسط سازمان پرداخت می شود و 
مابقی نیز سهم بیمار است، در عین حال بخشی 
از مبلغ به صورت یارانه ها توسط دولت پرداخت 
می شــود در واقع بدون در نظــر گرفتن کمک 
دولت مریض باید یک میلیون و ۹۰۰ هزارتومان 
پرداخت کند. از طرفی بســته به نیاز بیماران به 
بستری در ICU این هزینه ها بیشتر نیز خواهد شد. 
وی تاکید کرد: هزینه بستری مبتلایان به کرونا 
در بخش خصوصی به طور میانگین ۲۲۰ میلیون 
ریال تمام می شود و بر اســاس ضوابط ابلاغی، 
ملاک پرداخت سازمان بیمه سلامت به عنوان 
بیمه گر پایه در کلیه بخش ها بر اساس تعرفه های 

بخش دولتی محاسبه می شود.

خبرروز

واکنشپلیسبهشرطبندیدرالمپیکتوکیو مجلسازنظارتبرحوزهداروحمایتمیکندعقدقرارداداولیهبارانندگانسرویسمدارس
باشگاه خبرنگاران جوان: رئیس پلیس فتا پایتخــت نسبت به شرط بندی افراد برای 

بازی های المپیک توکیو هشدار داد. 
سرهنگ داود معظمی گودرزی اظهار کرد: در رابطه با بحث قمار و شرط بندی در بازی های 
المپیک توکیو ۲۰۲۰، برخی از جوانان متاسفانه سودای یک شبه پولدار شدن در سر دارند 
و نسبت به انجام این اقدام وارد عمل می شوند. وی افزود: جوانان ممکن است با تبلیغات 
اغوا کننده و گمراه کننده ای که در فضای مجازی وجود دارد، فریب خورده و در این حوزه 

سرمایه گذاری کنند.

مهر: مدیرکل دفتر انجمن اولیا و مربیان وزارت آموزش و پرورش درباره روند انعقاد قرارداد 
سرویس مدارس و واکسیناسیون رانندگان سرویس مدارس توضیحاتی ارائه کرد و گفت که 
قرارداد سرویس مدارس مشروط منعقد و پس از قطعی شدن وضعیت بازگشایی مدارس، 
قطعی خواهد شد. نورعلی عباسپور در این باره اظهار کرد: پیش ثبت نام با توجه به شرایط و 
وضعیت فعلی قابل انجام است و مدارس می توانند قراردادهای اولیه برای سرویس مدارس 
داشته باشــند. وی افزود: برای آن دســته از رانندگان که تنها در حوزه سرویس مدرسه 

هستند، هنوز واکسیناسیون انجام نشده است.

خانه ملت: رئیس کمیته دارو و غذا در نشست اخیر این کمیته از مسئولان و متخصصان 
حاضر در نشست خواست که خلأ های قانونی در حوزه مواد اولیه دارویی را به مجلس برای 

رفع آن ها در برنامه هفتم توسعه ارائه کنند. 
عبدالحســین روح الامینی نجف آبادی افزود: صحت ســنجی کار ما نیســت و کاری به 
شرکت ها نداریم و جمع بندی برای ما مهم اســت؛ در بحث مواد اولیه دارویی هم با توجه 
 به تخصیص ارز ترجیحی لزوم قیمت گذاری و نظارت بر نحوه تخصیص و توزیع ضروری

 است.


